Penanggungan memiliki nama kuno Pawitra yang berarti

suci, bersih, keramat, jernih, murni, dan bebas dari bahaya

merupakan salah satu dari sembilan gunung suci di Jawa

yang sangat disakralkan oleh masyarakat Jawa Kuno.

Berdasarkan isi kitab Tantu Panggelaran yang berkolofon

angka tahun 1557 Saka (1635 Masehi),
1
Gunung

Penanggungan adalah bagian dari Gunung Mahameru

(Sang Hyang Mahameru) di Jambudwipa atau India yang

dipindahkan ke Jawadwipa atau Jawa oleh Dewa Brahma

yang menjelma sebagai ular raksasa dan Dewa Wisnu

yang berubah menjadi kura-kura raksasa atas titah

pemerintahan raja dan tahun yang berbeda, mulai dari

Tulangan, Cunggrang, hingga Pucangan. Terdapat sumber

prasasti utama dari masa pemerintahan Raja Balitung

hingga Airlangga yang menerangkan penganugerahan

sima itu, antara lain prasasti Jedong I atau prasasti

Tulangan berangka tahun 832 Saka (910 Masehi) yang

1 Belum bisa diidentifikasi secara pasti apakah kolofon

tersebut merupakan angka tahun penulisan atau penyalinan naskah.
Baca: Turita Indah Setyani, “Meniti Sinkretisme Teks Tantu

Panggelaran”, Kawistara, Volume 1, Nomor 2, (Agustus 2011), hlm.

134.

dikeluarkan oleh Dyah Balitung terkait Sima Tulangan,

prasasti Cunggrang atau prasasti Sukci berangka tahun

851 Saka (929 Masehi) yang diterbitkan oleh Mpu Sindok

terkait Sima Cunggrang, dan prasasti Pucangan

Sansekerta berangka tahun 959 Saka (1037 Masehi)

maupun Jawa Kuno berangka tahun 963 Saka (1041

Masehi) serta prasasti Gandhakuti atau prasasti Keboan

Pasar berangka tahun 964 Saka (1042 Masehi) yang

dikeluarkan oleh Airlangga terkait Sima Pucangan.
2

Tulangan yang sempat berganti nama sebagai

Kambang Sri kini sudah menjadi Wotanmas Jedong, salah

satu desa yang terletak di Kecamatan Ngoro, Kabupaten

Mojokerto, Cunggrang berganti nama sebagai Sukci yang

tabel berikut,

Tabel 1.2. Rincian Prasasti terkait Sima Tulangan,

Cunggrang, dan Pucangan dari Masa Pemerintahan Dyah

Balitung sampai Airlangga

NO NAMA RAJA PRASASTI

YANG

DIGUNAKAN

ANGKA

TAHUN

1 Sri Maharaja

Rakai Watukura

Dyah Balitung Sri

Dharmmodaya

Mahasambhu¤

Prasasti Kubu-

kubuº

829 Saka

(907

Masehi)

Prasasti Jedong

I atau

Tulangan*

832 Saka

(910

Masehi)

2 Sri Maharaja

Daksottama

Bahubajra

Pratipaksaksaya¤

- -

3 Sri Maharaja

Rakai Layang

Dyah Tlodhong¤

Prasasti Jedong

II atau

Kambang Sri

I**

848 Saka

(926

Masehi)

4 Sri Maharaja

Rakai Pangkaja

Dyah Wawa Sri

Wijayaloka

Namestungga¤

Prasasti

Sangguran**

850 Saka

(928

Masehi)

Prasasti Jedong

III atau

Kambang Sri

II**

850 Saka

(928

Masehi)

5 Sri Maharaja

Rake Hino Mpu

Sindok Sri

Isanawikrama

Dharmmotunggad

ewa¤¤

Prasasti

Cunggrang*

851 Saka

(929

Masehi)

6 Sri

Isanatunggawijay

a dan Sri

Lokapala¤¤

- -

7 Sri

Makutawangsawa

rddhana¤¤

- -

8 Sri Isana

Dharmmawangsa

Teguh

Anantawikramott

unggadewa¤¤

- -

9 Rake Halu Sri

Lokeswara

Dharmmawangsa

Airlangga

Anantawikramott

unggadewa•

Prasasti

Pucangan

Sansekerta*

959 Saka

(1037

Masehi)

Prasasti Jedong 962 Saka

IIIa** (1040

Masehi)

Prasasti

Gandhakuti*

964 Saka

(1042

Masehi)

Sumber: Buku “Sejarah Nasional Indonesia II: Zaman Kuno”

oleh Marwati

Djoened Poesponegoro dan Nugroho Notosusanto Tahun 2009

Keterangan:

1. Tanda * = prasasti yang langsung menceritakan

penganugerahan Sima Tulangan, Cunggrang, dan

Pucangan.

2. Tanda ** = prasasti yang masih berhubungan dengan

Mungkur.
4
Sumber tekstual penting terkait Sima Tulangan

adalah prasasti Jedong I berangka tahun 832 Saka (910

Masehi) yang diterbitkan oleh Sri Maharaja Rakai

Watukura Dyah Balitung Sri Dharmmodaya

Mahasambhu. Selain itu, ada pula prasasti Jedong II-XII

berangka tahun 848-1378 Saka (926-1456 Masehi) dan

candrasengkala di ambang pintu gapura Jedong I terbaca

bramana nora kaya bhumi atau 1308 Saka (1386 Masehi).

J. L. A. Brandes berhasil mengalihaksarakan dari

Jawa Kuno ke Latin 7 baris isi prasasti Jedong I dalam

Oud-Javaansche Oorkonden, tetapi masih ada keraguan

terkait sambandha atau latar belakang penganugerahan

Sima Tulangan sebab tidak semua huruf prasasti Jedong I

berbagai kejahatan yang terjadi. Oleh sebab itu, Tulangan

tergolong sebagai sima kamulan.

Kemudian dalam perkembangan selanjutnya

Sima Tulangan mengalami pengukuhan atau penetapan

ulang. Hadi Sidomulyo
6
mengemukakan bahwa Mpu

Sindok juga pernah memberikan anugerah sima pada

tahun 850 Saka (928 Masehi) kepada Tulangan dan saat

itu nama Tulangan sebenarnya telah berganti nama

menjadi Kambang Sri sesuai isi prasasti Jedong II,
7

namun hipotesis ini agak rancu karena tidak ada sumber

prasasti yang membuktikan. Prasasati Gandhakuti

berangka tahun 964 Saka (1042 Masehi) juga

menceritakan bahwa Airlangga pernah membeli tanah

dari pejabat dan penduduk Kambang Sri dengan harga 10

suwarna dan 10 masa emas. Kemudian menempatkan

sang putri, Sri Sanggramawijaya

Dharmmaprasadottunggadewi dengan gelar Dyah Kili

Suci atau Rara Sucian di pertapaan Gandhakuti yang

dibangun di Kambang Sri dengan tetap memiliki hak-hak

sebagai anak raja. Pertapaan beserta tanah-tanah di

Kambang Sri tersebut lalu dianugerahi sebagai sima oleh

Airlangga pada tahun 964 Saka (1042 Masehi).

Wotanmas Jedong sebagai lokalisasi Sima

Tulangan atau Kambang Sri adalah adalah nama desa

kuno yang dimaksud dalam kitab Negarakertagama pupuh

76:1, yakni Wwatan. Oleh sebab itu,dipastikan bahwa

kemungkinan besar nama Tulangan atau Kambang Sri

mengalami perubahan menjadi Wwatan pada masa

Majapahit
8
. Dengan demikian, Sima Tulangan bersifat

lintas masa yang ada sejak masa Mataram Hindu periode

Jawa Tengah hingga Majapahit.

2) Sima Cunggrang

Sima Cunggrang kini dilokalisasikan dengan

Dukuh Sukci,
9
Desa Bulusari, Kecamatan Gempol,

Kabupaten Pasuruan yang berada di lereng timur Gunung

Penanggungan. Prasasti Cunggrang berangka tahun 851

Saka (929 Masehi) yang dikeluarkan oleh Sri Maharaja

6 Hadi Sidomulyo, Mengenal Situs Purbakala di Gunung

Penanggungan, (Surabaya: UBAYA Press, 2013), hlm. 22.

7 Hadi Sidomulyo berpendapat lain bahwa nama Kambang
Sri dilokalisasikan dengan Desa Kembang Sri yang kini terletak 5 km

dari Desa Wotanmas Jedong.

dan memperbaiki patirthan (pemandian atau pancuran) di

Gunung Pawitra atau Penanggungan. Di samping itu,

penduduk Cunggrang harus tetap memelihara tempat-

tempat suci di Gunung Penanggungan sebagai pemenuhan

kewajiban atas penganugerahan sima tersebut. Suatu hal

yang menarik bahwa prasasti Nglawang berangka tahun

1277 Saka (1355 Masehi) menyebutkan nama Cunggrang

sebagai batas selatan Sima Prapancasarapura. Nama

Cunggrang juga disebutkan oleh Mpu Prapanca dalam

kitab Negarakertagama pupuh 58:1. Oleh sebab itu, Sima

Cunggrang juga bersifat lintas masa yang ada sejak masa

Mataram Hindu periode Jawa Timur sampai Majapahit.

3) Sima Pucangan

Sima Pucangan berdasarkan hipotesis peneliti

dilokalisasikan ada di Desa Seloliman,
12

Kecamatan

Trawas, Kabupaten Mojokerto kini yang terletak di lereng

barat Gunung Penanggungan, tepat di kaki anak Gunung

Bekel. Tetapi dalam hal ini Sima Pucangan juga

diasumsikan terkait region di Gunung Penanggungan

yang lebih luas, yaitu anak Gunung Bekel sendiri. Sumber

tekstual penting terkait Sima Pucangan adalah prasasti

Pucangan Sansekerta berangka tahun 959 Saka (1037

Masehi) dan Jawa Kuno berangka tahun 963 Saka (1041

Masehi) serta prasasti Gandhakuti berangka tahun 964

Saka (1042 Masehi) yang diterbitkan oleh Rake Halu Sri

10 J. L. A. Brandes, op.cit., hlm. 72.
11 Ibid., hlm. 73.

12 Nama Seloliman secara etimologis berasal dari kata “selo”

yang bermakna batu dan “liman” yang berarti gajah. Jadi berdasarkan
terminologis Seloliman adalah desa yang berbatu sebesar gajah.

bahwa Airlangga mendirikan pertapaan di Pucangan atau

Gunung Pugawat untuk memenuhi nazar setelah berhasil

mengalahkan musuh-musuhnya. Kemudian Airlangga

menganugerahi Pucangan dan beberapa tempat lain, yaitu

Barahem serta Bapuri sebagai sima untuk melepas nazar

yang diucapkan saat mahapralaya di Jawa pada tahun 939

Saka (1017 Masehi). Penetapan tersebut utama karena ada

tempat suci berupa pertapaan.

Pembangunan pertapaan di Gunung Pugawat

atau Pucangan ditegaskan pada baris 32 prasasti Pucangan

Sansekerta, yaitu “… nrpassa kurute punyasraman

srimatah parsve Pugavato…” yang berarti “… Sri Paduka